
                                         

 
  

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 238/DG/2018 

 
Data: 25/09/2018 

 
CIG: Z70250D68D 

 
 

OGGETTO: Servizio di giardinaggio da svolgere presso le sedi di Monterotondo M.mo e Sesta 
Lab. 

 
 
 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre, con necessità continua ed immediata, del 

servizio di giardinaggio da svolgere presso le sedi di Monterotondo M.mo e Sesta Lab, nel 

dettaglio: 

 Prati e superfici erbose presso Sesta Lab; 

 Prati e superfici erbose presso Monterotondo M.Mo; 

 Aiuole fiorite e/o piantumate con essenze erbacee presso Sesta Lab; 

 Aiuole fiorite e/o piantumate con essenze erbacee presso Monterotondo M.Mo; 

 Alberi e superfici alberate presso Sesta Lab; 

 Alberi e superfici alberate presso Monterotondo M.Mo; 

 Siepi e cespugli in forma libera presso Sesta Lab; 

 Siepi e cespugli in forma libera presso Monterotondo M.Mo; 

 Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati per il presente appalto ammontano ad 

€ 54,54, per “Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle 

norme di igiene e sicurezza del lavoro di cui alla voce “TOS18_17.S08.002.001” del Prezzario 

Regionale, a n. 2 persone. 

PREMESSO che l’importo del contratto per il servizio suddetto, attualmente in essere, è in 

esaurimento. 

DATO ATTO che, conformemente a quanto prescritto da ANAC in sede di Linee Guida n. 4 in 

tema di contratti sotto soglia, Co.Svi.G. si riserva l’eventualità di invitare alla procedura, come 

operatore economico in più rispetto al minimo richiesto da normativa, l’operatore economico 

uscente, visto: 

 il grado di soddisfazione maturato con l’esecuzione del precedente contratto, eseguito a regola 

d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 la competitività del prezzo offerto rispetto alla medie dei prezzi praticati nel settore di mercato 

di riferimento; 

 la qualità delle prestazioni ottenute, anche superiore a quella richiesta da specifiche tecniche. 



                                         

 
  

 

ATTESO che, si è provveduto ad effettuare una stima biennale di tale fabbisogno e per il suddetto 

servizio si stima una spesa pari ad € 39.944,79, come da tabella seguente: 

Posizione Descrizione 
Unità 
di 
misura 

Quantità Unità di 
prezzo, € 

Prezzo Totale 
Annuale, € 

Prezzo 
Totale 
Biennale, € 

10 
Prati e superfici erbose 
Sesta Lab M^2 7173 1,246  8.937,56   17.875,12  

20 
Prati e superfici erbose 
Monterotondo M.Mo M^2 1700 1,246  2.118,20  4.236,40  

30 

Aiuole fiorite e/o 
piantumate con essenze 
erbacee Sesta Lab M^2 10 6,219 62,19  124,38  

40 

Aiuole fiorite e/o 
piantumate con essenze 
erbacee Monterotondo 
M.Mo M^2 10 6,219 62,19  124,38  

50 
Alberi e superfici alberate 
Sesta Lab N° 25 170,19 4.254,75  8.509,50  

60 
Alberi e superfici alberate 
Monterotondo M.Mo N° 17 170,19 2.893,23  5.786,46  

70 
Siepi e cespugli in forma 
libera Sesta Lab M^2 162 3,96 641,52  1.283,04  

80 
Siepi e cespugli in forma 
libera Monterotondo M.Mo M^2 15 3,96 59,40  118,80  

90 Attività Extra Canone €/h 95 9,643 916,09  1.832,17  

100 
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso N° 1 27,27 27,27  54,54  

  Totale Fornitura          39.944,79  

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO quanto predetto e previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. ed 

adottato il criterio di rotazione di cui alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, ARTEMISIA GIARDINAGGIO DI GIOVANNI DELVO’, con 

sede legale in Pomarance PI e C.F. DLVGNN74B17L682P, ECOLOGY TECHNO SERVICE 

S.R.L., con sede legale in Montecerboli – Pomarance (PI) e C.F. 01840170508, ECOSERVIZI 

S.C.A.R.L., con sede legale in Montecerboli (PI) e C.F. 01677690503, e IL QUADRIFOGLIO SOC. 



                                         

 
  

 

COOP., con sede legale in Santa Fiora (GR) e C.F. 00981550536, risultano idonei, competenti ed 

affidabili tecnicamente per l’espletamento del servizio predetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare gli 

operatori economici ARTEMISIA GIARDINAGGIO DI GIOVANNI DELVO’, ECOLOGY TECHNO 

SERVICE S.R.L., ECOSERVIZI S.C.A.R.L. e IL QUADRIFOGLIO SOC. COOP. 

VISTO che: 

 IL QUADRIFOGLIO SOC. COOP. non ha presentato alcuna offerta; 

 ARTEMISIA GIARDINAGGIO DI GIOVANNI DELVO’ ha presentato un’offerta con importo 

totale stimato pari ad € 33.520,30; 

 ECOLOGY TECHNO SERVICE S.R.L. ha presentato un’offerta con importo stimato pari ad € 

35.032,40; 

 ECOSERVIZI S.C.A.R.L., ha presentato un’offerta con importo stimato pari ad € 38.308,98.  

CONSIDERATO pertanto che l’operatore economico ARTEMISIA GIARDINAGGIO DI GIOVANNI 

DELVO’ ha presentato il prezzo più basso, come riscontrabile dall’offerta del 10/09/2018, parte 

integrante della presente determina anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio è stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per un 

contratto aperto biennale da € 33.574,84, oltre IVA se dovuta per legge, comprensivi di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, 

 
 

DETERMINA 

 



                                         

 
  

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento del servizio di cui in premessa 

all’operatore economico ARTEMISIA GIARDINAGGIO DI GIOVANNI DELVO’, con sede legale 

in Pomarance PI e C.F. DLVGNN74B17L682P, per un importo totale stimato pari ad € 

33.574,84, oltre IVA se dovuta per legge, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso.  

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Responsabile Unico del 

Procedimento a Giulio Grassi, direttore di Sesta Lab. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Giuseppe Cellai, dipendente Co.Svi.G. presso Sesta Lab, in quanto trattasi di 

servizio multisede e pertanto impone il coinvolgimento  di  unità  organizzativa  diversa  da  

quella  cui  afferiscono  i  soggetti  che  hanno curato l’affidamento, ai sensi del paragrafo 10, 

punto 10.2 lettera e, della linea guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 26/09/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 

 


		2018-09-25T15:29:07+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




